份，不与先河环保的其他股东签署与控制权有关的任何协议（包括但不限于一致

行动协议、限制实际控制人行使权利协议），不参与任何可能影响李玉国作为先

河环保实际控制人地位的活动。

（五）关于整体变更所得税的承诺

2010 年 1 月 28 日，先河有限整体变更时的全部 42 名自然人股东分别出具书面

承诺：本人将按照主管税务机关要求全额补缴先河有限整体变更涉及的个人所得

税，如先河环保因先河有限未代扣代缴前述个人所得税而被主管税务机关要求补

缴税款、加收滞纳金或被处以罚款等，致使先河环保受到损失，本人将全额补偿

先河环保因此而受到的损失。

（六）关于天泽科技的承诺

天泽科技的原股东李玉国、范朝、陈荣强、张香计、吴艳茹均已出具承诺，如发

行人因天泽科技存续期间存在任何违法违规行为而被要求承担责任，则该等自然

人按其对天泽科技的出资比例承担该等责任，保证发行人不因此而受到损失。

（七）本公司控股股东、实际控制人李玉国先生作出的其它重要承诺

（1）关于 2003 年研究中心以低于评估价转让其所持先河有限国有股权的承诺

2010 年 1 月 27 日，李玉国先生出具《关于河北省环境计量技术研究中心转让河

北先河科技发展有限公司出资的情况说明和承诺》，作出如下承诺：如果国有资

产监督管理机构按照法律法规的规定要求受让人补交低于评估值的款项，其本人

将予以全额补交。

（2）关于先河工会代持事宜的承诺

李玉国先生于 2010 年 1 月 27 日作出承诺：如因先河工会受托代持事宜引发任何

纠纷或风险隐患，其本人将依法予以解决，如先河工会因此而需承担相应的责任，

其将代先河工会承担且不向先河工会进行任何追偿。

（3）关于社会保险和住房公积金的承诺

李玉国先生承诺：如发行人被社会保障部门或其他有权机构要求补缴以前年度有

关的社保险费，或发行人因未足额缴纳以前年度的有关的社会保险费而需缴纳滞

纳金、被处以行政处罚，李玉国本人将代发行人承担该等需补缴的社会保险费、

滞纳金和需缴纳的罚款，且不向发行人追偿，保证发行人不因此而受到损失。

李玉国先生承诺：如发行人因未为员工缴纳以前年度的住房公积金而被有权机构

处以罚款或被要求补缴的，李玉国将代发行人承担该等责任且不向发行人追偿，

保证发行人不因此受到损失。

其他对公司

中小股东所

作承诺

河北先河环保科技股份有限公司 2012 年半年度报告摘要

11

五、股本变动及股东情况

（一）股本变动情况表

√ 适用 □ 不适用

限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

股东名称 期初限售股数
本期解除限售

股数

本期增加

限售股数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

李玉国  30,336,583 0 0 30,336,583 首发承诺 2013 年 11 月 5 日

北京科桥投资

顾问有限公司
15,738,228 7,869,114 0 7,869,114 首发承诺 2012 年 11 月 5 日

上海兴烨创业 5,678,144 2,839,072 0 2,839,072 首发承诺 2012 年 11 月 5 日

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例
(%)

发行

新股

送

股

公积

金转

股

其他 小计 数量
比例
(%)

一、有限售条件股份 72,435,468 46.43%
-12,612,02

5
-12,612,025 59,823,443 38.35%

1、国家持股   -8,517,218 -8,517,218

2、国有法人持股 17,034,436 10.92%   -8,517,218 -8,517,218 8,517,218 5.45%

3、其他内资持股 52,873,031 33.89%   -4,258,608 -4,258,608 48,614,423 31.15%

其中：境内法人持股 8,517,215 5.46%   -4,258,608 -4,258,608 4,258,607 2.72%

境内自然人持股 44,355,816 28.43%   44,355,816 28.43%

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

5.高管股份 2,528,001 1.62%   163,801 163,801 2,691,802 1.72%

二、无限售条件股份 83,564,532 53.57%   12,612,025 12,612,025 96,176,557 61.65%

1、人民币普通股 83,564,532 53.57%   12,612,025 12,612,025 96,176,557 61.65%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数
156,000,000.

00
100%   0 0 156,000,000.00 100%

河北先河环保科技股份有限公司 2012 年半年度报告摘要

12

投资有限公司

张香计 5,153,742 0 0 5,153,742 首发承诺 2013 年 11 月 5 日

范朝 4,743,157 0 0 4,743,157 首发承诺 2013 年 11 月 5 日

陈荣强 4,122,334 0 0 4,122,334 首发承诺 2013 年 11 月 5 日

邢金生 1,391,288 0 208,897 1,600,185 高管锁定 2012 年 11 月 25 日

上海正同创业

投资有限公司
2,839,071 1,419,536 0 1,419,535 首发承诺 2012 年 11 月 5 日

马越超 1,136,713 45,096 0 1,091,617 高管锁定 2012 年 11 月 25 日

全国社会保障

基金理事会转

持三户

1,296,208 648,104 0 648,104 首发承诺 2012 年 11 月 5 日

合计   72,435,468   2,820,922 208,897   59,823,443 -- --

（二）前 10 名股东、前 10 名无限售条件股东持股情况表

股东总数 20,321

前十名股东持股情况

股东名称（全称） 股东性质

持股

比例
(%)

持股总数

持有有限售

条件股份数

量

质押或冻结情况

股份状态 数量

李玉国 境内自然人
19.45

%
30,336,583 30,336,583

北京科桥投资顾问有限

公司
国有法人

10.09

%
15,738,228 7,869,114

红塔创新投资股份有限

公司
国有法人 6.97% 10,875,700 0

张香计 境内自然人 3.3% 5,153,742 5,153,742

范朝 境内自然人 3.04% 4,743,157 4,743,157

王新红 境内自然人 2.91% 4,534,566 0

陈荣强 境内自然人 2.64% 4,122,334 4,122,334

邸英梅 境内自然人 2.38% 3,710,100 0

上海兴烨创业投资有限

公司
境内非国有法人 1.82% 2,839,072 2,839,072

上海正同创业投资有限

公司
境内非国有法人 1.63% 2,549,771 1,419,535

前十名无限售条件股东持股情况

股东名称 持有无限售条件股份数量
股份种类及数量

种类 数量

红塔创新投资股份有限公司  10,875,700 A 股 10,875,700

北京科桥投资顾问有限公司 7,869,114 A 股 7,869,114

王新红 4,534,566 A 股 4,534,566

邸英梅 3,710,100 A 股 3,710,100

赵晶 1,435,791 A 股 1,435,791

上海正同创业投资有限公司 1,130,236 A 股 1,130,236

吴艳茹 823,664 A 股 823,664

张进德 700,163 A 股 700,163

河北先河环保科技股份有限公司 2012 年半年度报告摘要

13

王桂兰 686,000 A 股 686,000

全国社保基金——一组合 648,104 A 股 648,104

上述股东关联关系或（及）一致行动人的说

明

公司前十名股东中，李玉国、张香计、范朝、陈荣强为一致行动人，公司

未知前十名无限售股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于一致行动

人

（三）控股股东及实际控制人变更情况

□ 适用 √ 不适用

六、董事、监事和高级管理人员情况

（一）董事、监事和高级管理人员持股变动

姓名 职务 性别
年

龄

任期起始

日期

任期终止

日期

期初持股

数（股）

期末持股

数（股）

变动

原因

报告

期内

从公

司领

取的

报酬

总额

(万

元)

（税

前）

是否在

股东单

位或其

他关联

单位领

取薪酬

李玉国
董事长；总经

理;董事会秘书
男 51

2012 年 05

月 23 日

2015 年 05

月 22 日
30,336,583 30,336,583  9 否

张香计 董事;副总经理 男 49
2012 年 05

月 23 日

2015 年 05

月 22 日
5,153,742 5,153,742  7.2 否

范朝 董事;副总经理 男 44
2012 年 05

月 23 日

2015 年 05

月 22 日
4,743,157 4,743,157  6.3 否

闫荣城 董事 男 50
2012 年 05

月 23 日

2015 年 05

月 22 日
0 0  0 是

陈荣强 董事;副总经理 男 44
2012 年 05

月 23 日

2015 年 05

月 22 日
4,122,334 4,122,334  6.9 否

董岩 董事 男 37
2012 年 05

月 23 日

2015 年 05

月 22 日
0 0  0 是

闫成德 独立董事 男 74
2012 年 05

月 23 日

2015 年 05

月 22 日
0 0  0 否

陈爱珍 独立董事 女 55
2012 年 05

月 23 日

2015 年 05

月 22 日
0 0  0 否

庞贵永 独立董事 男 68
2012 年 05

月 23 日

2015 年 05

月 22 日
0 0  0 否

马越超 监事 男 40
2009 年 05

月 22 日

2012 年 05

月 21 日
1,137,617 1,091,617 减持 4.8 否

张华 监事 女 34
2012 年 05

月 23 日

2015 年 05

月 22 日
0 0  2.8 否

河北先河环保科技股份有限公司 2012 年半年度报告摘要

14

邢金生 董事会秘书 男 43
2009 年 05

月 22 日

2012 年 05

月 21 日
1,855,051 1,600,185 减持 7.53 否

张文 监事 男 37
2012 年 05

月 23 日

2015 年 05

月 22 日
0 0  3.31 否

杜新平 监事 男 37
2012 年 05

月 23 日

2015 年 05

月 22 日
0 0  3.76 否

刘月田 财务总监 男 37
2012 年 05

月 23 日

2015 年 05

月 22 日
0 0  6 否

付国印 副总经理 男 38
2012 年 05

月 23 日

2015 年 05

月 22 日
0 0  6 否

祖鹏飞 副总经理 女 37
2012 年 05

月 23 日

2015 年 05

月 22 日
0 0  2 否

合计 -- -- -- -- -- 47,348,484 47,047,618 -- 65.6 --

董事、监事、高级管理人员报告期内被授予的股权激励情况

□ 适用 √ 不适用

七、财务会计报告

（一）审计报告

半年报是否经过审计

□ 是 √ 否

（二）财务报表

是否需要合并报表：

√ 是 □ 否

1、合并资产负债表

编制单位： 河北先河环保科技股份有限公司

单位： 元

项目 附注 期末余额 期初余额

 流动资产：

  货币资金   534,356,840.61 563,981,846.75

  结算备付金

  拆出资金

  交易性金融资产

  应收票据

  应收账款  191,022,341.11 166,264,090.42

  预付款项  48,161,224.47 23,871,590.66

  应收保费

  应收分保账款

  应收分保合同准备金

河北先河环保科技股份有限公司 2012 年半年度报告摘要

15

  应收利息  3,463,703.43 933,757.50

  应收股利

  其他应收款  15,176,342.08 9,275,211.36

  买入返售金融资产

  存货  49,669,526.15 41,025,925.31

  一年内到期的非流动资产

  其他流动资产

 流动资产合计  841,849,977.85 805,352,422.00

 非流动资产：

  发放委托贷款及垫款

  可供出售金融资产

  持有至到期投资

  长期应收款

  长期股权投资

  投资性房地产

  固定资产  39,470,065.67 39,786,215.97

  在建工程  90,541,475.04 59,963,176.27

  工程物资

  固定资产清理

  生产性生物资产

  油气资产

  无形资产  14,573,392.25 14,624,682.51

  开发支出

  商誉

  长期待摊费用  158,333.40 177,333.36

  递延所得税资产  2,582,465.19 2,297,409.87

  其他非流动资产

 非流动资产合计  147,325,731.55 116,848,817.98

 资产总计  989,175,709.40 922,201,239.98

 流动负债：

  短期借款  40,000,000.00

  向中央银行借款

  吸收存款及同业存放

  拆入资金

  交易性金融负债

  应付票据

  应付账款  22,558,476.37 15,146,641.97

  预收款项  15,631,287.22 11,334,532.72

  卖出回购金融资产款

  应付手续费及佣金

  应付职工薪酬  1,195,522.49 2,889,709.01

  应交税费  6,713,267.03 9,384,823.80

  应付利息

河北先河环保科技股份有限公司 2012 年半年度报告摘要

16

  应付股利  7,800,000.00

  其他应付款  944,314.99 2,364,822.74

  应付分保账款

  保险合同准备金

  代理买卖证券款

  代理承销证券款

  一年内到期的非流动负债  7,657,325.00 7,657,325.00

  其他流动负债

 流动负债合计  102,500,193.10 48,777,855.24

 非流动负债：

  长期借款

  应付债券

  长期应付款

  专项应付款

  预计负债

  递延所得税负债

  其他非流动负债  6,707,284.01 4,101,454.18

 非流动负债合计  6,707,284.01 4,101,454.18

 负债合计  109,207,477.11 52,879,309.42

 所有者权益（或股东权益）：

  实收资本（或股本）  156,000,000.00 156,000,000.00

  资本公积  600,505,405.86 600,505,405.86

  减：库存股

  专项储备

  盈余公积  11,268,646.07 11,268,646.07

  一般风险准备

  未分配利润  112,013,564.61 101,087,189.21

  外币报表折算差额

归属于母公司所有者权益合计  879,787,616.54 868,861,241.14

  少数股东权益  180,615.75 460,689.42

所有者权益（或股东权益）合计  879,968,232.29 869,321,930.56

负债和所有者权益（或股东权

益）总计
 989,175,709.40 922,201,239.98

法定代表人：李玉国   主管会计工作负责人：刘月田   会计机构负责人：吴江

2、母公司资产负债表

单位： 元

项目 附注 期末余额 期初余额